\JFRJ
U N IV E R S ID A D E  FE D E R AL
D O  R IO  DE JA N E IR O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA

ATA DO RESULTADO FINAL DO CO N CU RSO  PÚBLICO PARA PROFESSOR SU BSTITU TO  DO
D EPARTAM EN TO  DE PEDIATRIA DA FACU LDADE DE M EDICIN A DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JAN EIRO  -  SETOR: PEDIATRIA G ERAL -  PROCESSO SELETIVO SIM PLIFICAD O  PARA CO N TRATAÇÃO
TEM PO RÁ RIA  DE PESSOAL. EDITAL n? 938, de 10 de novem bro de 2024, torna pública as retificações
do E d it a ln ? 881 de 25 de outubro de 2024*************************************************

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, até às 09h00min, reuniu-se na sala Prof. César
Pernetta, do Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, localizada no
terceiro andar do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira da Universidade Federal do Rio de
Janeiro. A Comissão Julgadora formada pelo Professor Helio Fernandes da Rocha (Presidente da banca), Professor
Assistente do Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
juntamente com as demais componentes da banca: Professora Aline Chacon Pereira (como 25 examinadora)
Professora Adjunta do Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro; e Professora Maria Carolina de Pinho Porto (como 3  ̂ examinadora) Professora Assistente da Faculdade
União Araruama de Ensino e a secretária do concurso, Rozana Assis da Silva e a Professora Nathalie Jeanne
Magioli Bravo-valenzuela (Professora Adjunta do Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal do Rio de Janeiro) e a secretária do concurso, Rozana Assis da Silva, após conferir as notas
lançadas em cada prova realizada pelas candidatas e de acordo com os critérios pré-determinados em edital,
lançou o resultado no mapa de apuração final do Concurso, procedendo a divulgação pública do resultado do
Concurso. As candidatas foram aprovadas e classificadas por média aritmética simples das notas das provas
(escrita e didática) para preencher a vaga para provimento do cargo de Professor Substituto de Pediatria Geral
do Departamento de Pediatria. Nada mais havendo a tratar, foi encerrado o Concurso, sendo lavrada a presente
ata que vai assinada pelos membros da Comissão Julgadora. Diante dos graus apurados, a Comissão Julgadora
indicou as candidatas: 1. Alicia de Oliveira Rosas e 2.Yárina Rangel Vieira para ocupar o cargo de Professor
Substituto do Departamento Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro no
Setor de Pediatria com a indicação dos três membros da Comissão. A ordem de classificação das candidatas
encontra-se na tabela.

Quadro de notas e médias das provas do processo seletivo

C A N D ID A T O S
P R O V A

E S C R IT A
(p e so  4)

P R O V A
D ID Á T IC A
(p e so  6)

M É D IA  D A S  P R O V A S
A P L IC A D A S  (**) (ao
m e n o s  d u a s  d a s trê s

p ro v a s)

C L A S S IF IC A Ç Ã O

1. A licia de Oliveira Rosas 8,6 9,0 8,8 A provado (2o lugar)
2. Yárina Rangel Vieira 8,8 9,5 9,15 A provado (1° lugar)
(**) Em caso de empate de médias, a Banca deverá indicar em ata a classificação fina por critério de idade, de
acordo com o Edital.

d X l.

SIAPE: 4605431

Profa. M aria Carolina de Pinho Porto
SIAPE: 3077743

Rozana/Assis da Silva (Secretária do Concurso)
SIAPE: 0373650

Professor Suplente: Profa. Nathalie Jeanne M agioli Bravo-valenzuela (SIAPE: 1088715)